Proposta Orçamentária 2003  






              Governo do Estado de São Paulo

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 18000-SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA


 18005-CORPO DE BOMBEIROS


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1.643.944
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
1.643.944
 
 
 
 
 

06.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
1.643.944
 
 
 
 
 

06.122.0100.4168
ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
1
1.643.944
 
 
1.643.943
1
 

 
DAR SUPORTE AO  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES
 
 
 
 
 
 


 
ADMINISTRATIVAS DO  CORPO DE BOMBEIROS, INCLU-
 
 
 
 
 
 


 
SIVE A FORMAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO DOS  RECURSOS
 
 
 
 
 
 


 
HUMANOS, A MANUTENÇÃO  DO  ESPAÇO FÍSICO E  AS
 
 
 
 
 
 


 
DESPESAS COM UTILIDADE PÚBLICA.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1811
DEFESA CIVIL-PREVENÇÃO E EMERGÊNCIA
 
9.188.418
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
9.188.418
 
 
 
 
 

06.182
DEFESA CIVIL
 
9.188.418
 
 
 
 
 

06.182.1811.1054
OBRAS DO CORPO DE BOMBEIROS
1
2
 
 
 
2
 

 
DOTAR O CORPO DE BOMBEIROS  DE INSTALAÇÕES FÍ-
 
 
 
 
 
 


 
SICAS ADEQUADAS PARA O BOM  DESEMPENHO DE SUAS
 
 
 
 
 
 


 
MISSÕES, DE FORMA ABRIGAR SEUS PROFISSIONAIS E
 
 
 
 
 
 


 
PROTEGER SEUS EQUIPAMENTOS. CONCLUIR A  ESCOLA
 
 
 
 
 
 


 
DE BOMBEIROS, CONSTRUIR SEDE DE UNIDADES, POS-
 
 
 
 
 
 


 
TOS DE DESPACHOS  OPERACIONAIS E  REALIZAR OU-
 
 
 
 
 
 


 
TRAS REFORMAS E ADAPTAÇÕES.
 
 
 
 
 
 


06.182.1811.4169
DEFESA CONTRA SINISTROS E ATIV.DE SALVAMENTO
1
9.188.416
 
 
9.188.415
1
 

 
DAR SUPORTE AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DE BOM-
 
 
 
 
 
 


 
BEIROS NO QUE  TANGE AO  ABASTECIMENTO E MANU-
 
 
 
 
 
 


 
TENÇÃO DA FROTA, DA COMUNICAÇÃO VIA RÁDIO, DA 
 
 
 
 
 
 


 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E O  FORNECIMENTO 
 
 
 
 
 
 


 
DE ALIMENTAÇÃO E EQUIPAMENTOS  DESTINADOS  AO 
 
 
 
 
 
 


 
EFETIVO EMPREGADO EM REGIME DE PRONTIDÃO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1812
PROGRAMA RESGATE
 
330.478
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
330.478
 
 
 
 
 

10.182
DEFESA CIVIL
 
330.478
 
 
 
 
 

10.182.1812.4172
SERVIÇOS DE RESGATE
1
330.478
 
 
330.477
1
 

 
FORNECER OS MEIOS  ADEQUADOS  E NECESSÁRIOS ÀS
 
 
 
 
 
 


 
GUARNIÇÕES  ESPECIALIZADAS,  PARA PRESTAREM  O
 
 
 
 
 
 


 
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR  DE  EMERGÊNCIA  ÀS
 
 
 
 
 
 


 
VÍTIMAS DE TRAUMA EM GERAL.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1813
SALVAMENTO MARÍTIMO
 
570.004
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
570.004
 
 
 
 
 

06.182
DEFESA CIVIL
 
570.004
 
 
 
 
 

06.182.1813.4171
PREVENÇÃO E SALVAMENTO MARÍTIMO
1
570.004
 
 
570.003
1
 

 
FORNECER OS MEIOS ADEQUADOS PARA AS ATIVIDADES
 
 
 
 
 
 


 
DE PROTEÇÃO E  SALVAMENTO  DE VIDAS E  PARA  O
 
 
 
 
 
 


 
APOIO A EMBARCAÇÕES EM TODO  O LITORAL PAULIS-
 
 
 
 
 
 


 
TA. DIMINUIR O ÍNDICE DE MORTES POR AFOGAMENTO
 
 
 
 
 
 


 
NAS PRAIAS ATRAVÉS DE ATIVIDADES PREVENTIVAS E
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 18000-SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA


 18005-CORPO DE BOMBEIROS


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
PELA UTILIZAÇÃO DE VIATURAS E EMBARCAÇÕES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1818
APERFEIÇOAMENTO DAS  AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA 
 
2.500.007
 
 
 
 
 

 
SEGURANÇA PÚBLICA
 
 
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
2.500.007
 
 
 
 
 

06.181
POLICIAMENTO
 
2.500.007
 
 
 
 
 

06.181.1818.4768
MODERNIZAÇÃO DE AÇÕES DE POLÍCIA-FISP
1
2.500.001
 
 
1
2.500.000
 

 
ASSEGURAR OS  MEIOS PARA REALIZAÇÃO DE AÇÕES E
2
2
 
 
1
1
 

 
PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO E  APRIMORAMENTO  NA
3
2
 
 
1
1
 

 
ÁREA DE SEGURANÇA PÚBLICA
5
2
 
 
1
1
 

 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
151.932
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
151.932
 
 
 
 
 

06.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
151.932
 
 
 
 
 

06.126.2800.4662
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
1
151.932
 
 
151.931
1
 

 
DAR SUPORTE A  INFORMATIZAÇÃO DE PROCESSOS AD-
 
 
 
 
 
 


 
MINISTRATIVOS E OPERACIONAIS, QUE COMPREENDEM,
 
 
 
 
 
 


 
ENTRE OUTROS, A MANUTENÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS E
 
 
 
 
 
 


 
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
14.384.777
 
 
11.884.770
2.500.007
 

 
 
2
2
 
 
1
1
 

 
 
3
2
 
 
1
1
 

 
 
5
2
 
 
1
1
 

TOTAL
 
 
14.384.783
 
 
11.884.773
2.500.010
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 18000-SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA


 18007-SUPERINTEND.DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
116.737.166
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
116.737.166
 
 
 
 
 

06.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
116.737.166
 
 
 
 
 

06.122.0100.4174
ADM.GERAL DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
1
116.737.166
113.817.218
 
2.919.947
1
 

 
MANTER COM SUPORTE ADMINISTRATIVO ÀS  UNIDADES
 
 
 
 
 
 


 
PERTENCENTES  A  SUPERINTENDÊNCIA  DA  POLÍCIA
 
 
 
 
 
 


 
TÉCNICO-CIENTÍFICA PARA  DAR CONTINUIDADE  AOS
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO, ALÉM DE OFERE-
 
 
 
 
 
 


 
CER  CONDIÇÔES ADMINISTRATIVAS  PARA O CUMPRI-
 
 
 
 
 
 


 
MENTO DAS METAS TÉCNICO PERICIAIS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1814
APERFEIÇOAMENTO  DAS PERÍCIAS  TÉCNICO-CIENTÍ-
 
1.199.238
 
 
 
 
 

 
FICAS
 
 
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
1.199.238
 
 
 
 
 

06.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
1
 
 
 
 
 

06.122.1814.1293
OBRAS E INSTALAÇÕES DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENT.
1
1
 
 
 
1
 

 
DOTAR OS NÚCLEOS E EQUIPES DOS  INSTITUTOS DE 
 
 
 
 
 
 


 
CRIMINALÍSTICA E MÉDICO-LEGAL, NO INTERIOR DO 
 
 
 
 
 
 


 
ESTADO, DE INSTALAÇÕES ADEQUADAS.
 
 
 
 
 
 


06.128
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
 
33.462
 
 
 
 
 

06.128.1814.4179
CONCURSOS,FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO
1
33.462
 
 
33.462
 
 

 
APERFEIÇOAR OS PROFISSIONAIS VISANDO UM MELHOR
 
 
 
 
 
 


 
DESEMPENHO  DAS  ATIVIDADES  DESENVOLVIDAS NOS
 
 
 
 
 
 


 
LABORATÓRIOS E, DIMINUIR O  TEMPO  DE  RECOLHA
 
 
 
 
 
 


 
DOS CORPOS PELO IML REALIZANDO 3 CURSOS.
 
 
 
 
 
 


06.183
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
 
1.165.775
 
 
 
 
 

06.183.1814.4178
PERÍCIAS TÉCNICO-CIENTÍFICAS
1
1.165.775
 
 
1.165.774
1
 

 
MANTER OS TRABALHOS REALIZADOS PELOS INTITUTOS
 
 
 
 
 
 


 
DE CRIMINALÍSTICA E MÉDICO-LEGAL NA REALIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DE PERÍCIAS TÉCNICO-CIENTÍFICAS DANDO  SUPORTE
 
 
 
 
 
 


 
LEGAL AOS PROCESSOS CRIMINAIS, ALÉM DE  POTEN-
 
 
 
 
 
 


 
CIALIZAR AÇÕES QUE VISEM AGILIZAR AS ANÁLISES 
 
 
 
 
 
 


 
E EMISSÃO DOS LAUDOS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1818
APERFEIÇOAMENTO DAS  AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DA 
 
2.000.007
 
 
 
 
 

 
SEGURANÇA PÚBLICA
 
 
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
2.000.007
 
 
 
 
 

06.181
POLICIAMENTO
 
2.000.007
 
 
 
 
 

06.181.1818.4768
MODERNIZAÇÃO DE AÇÕES DE POLÍCIA-FISP
1
2.000.001
 
 
1
2.000.000
 

 
ASSEGURAR OS  MEIOS PARA REALIZAÇÃO DE AÇÕES E
2
2
 
 
1
1
 

 
PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO E  APRIMORAMENTO  NA
3
2
 
 
1
1
 

 
ÁREA DE SEGURANÇA PÚBLICA
5
2
 
 
1
1
 

 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
104.036
 
 
 
 
 

06
SEGURANÇA PÚBLICA
 
104.036
 
 
 
 
 

06.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
104.036
 
 
 
 
 

06.126.2800.4662
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
1
104.036
 
 
104.035
1
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 18000-SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA


 18007-SUPERINTEND.DA POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
AGILIZAR  OS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS  E 
 
 
 
 
 
 


 
PERICIAIS ATRAVÉS DA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA 
 
 
 
 
 
 


 
PARA ATENDER 865.692 LAUDOS/ANO.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
120.040.441
113.817.218
 
4.223.219
2.000.004
 

 
 
2
2
 
 
1
1
 

 
 
3
2
 
 
1
1
 

 
 
5
2
 
 
1
1
 

TOTAL
 
 
120.040.447
113.817.218
 
4.223.222
2.000.007
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .
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